
OGGETTO: Aggiudicazione Definitiva RDO n. 1403934 - Lavori di “ Messa in sicurezza e 

riqualificazione urbana  di alcuni tratti stradali comunali – Via della Pace – Via Olimpia – tratti 

fraz. Vena” 

 

  C O M U N E  D I   I O N A D I  
 (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 

 

                                                AREA TECNICA 

DETERMINA N. 104 del  10/09/2020 

 

CUP – J13D19000200001 
Codice identificativo 

NAV3V1 
GIG – 8430192E80 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 
• il 

Ministero dell’Interno, con decreto del Capo Dipartimento per Affari interni e territoriali 
ha assegnato, ai sensi dell’art. 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 legge di 
bilancio 2020 contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale nella misura di euro 50.000,00 ai comuni con 
popolazione tra i 2.000 e 5.000 abitanti; 

• l’Amministrazione ha deciso di destinare detto contributo al finanziamento dell’opera in 
oggetto; 

• l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 
predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Municipale n. 59 del 31/08/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione  progetto di studio di fattibilità 
tecnico economica per la "messa   in   sicurezza   e   riqualificazione urbana di alcuni tratti delle 
strade comunali via della Pace, via Olimpia e altri tratti fraz. Vena”; 
VISTA  la Determina n. 102 del 09.09.2020 con la quale si è provveduto ad approvare il progetto 
definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana di alcuni tratti 
delle strade comunali via della Pace, via Olimpia e altri tratti fraz. Vena”, redatto  Ing. Caterina 
Tambuscio; 
VISTA  la Determina n. 103 del 09.09.2020 con la quale si è avviata la procedura RDO n. 1403934 
per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana mediante di alcuni tratti 
delle strade comunali via della Pace, via Olimpia e altri tratti fraz. Vena”  (D.M. 10 gennaio 2019) 
come da progetto allegato alla Richiesta di Offerta ME.PA,  con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando; 
CONSTATATO  che entro la data ed ora di scadenza indicata nella RDO l’operatore invitato ha 
presentato offerta come si evince dalla nota sotto riportata; 
Che dall’esame delle offerte presentate, presentata da Fiorillo Domenico  pari al 2,55% risulta essere 
congrua; 

FIORILLO DOMENICO 2,55% Punti percentuale 



 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di aggiudicare definitivamente l’ RDO n. 1403934 relativa all’affidamento dei lavori in oggetto alla 
Ditta Fiorillo Domenico  – Codice Fiscale 02390600795 con sede legale in VIA Mesima contrada 
Barone, snc – 89900 Vibo Valentia per un importo di €. 38.505,50 di cui €. 38.005,50 per lavori al 
netto del ribasso offerto del 2,55% ed €. 500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso 
oltre €. 3.850,55 per IVA al 10% come risultante dagli esiti della procedura MEPA – codice 
1403934; 

2. di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016 al concorrente; 
3. di confermare l’impegno a favore della Ditta Fiorillo Domenico  – Codice Fiscale 02390600795 

con sede legale in VIA Mesima contrada Barone, snc – 89900 Vibo Valentia per un importo di €. 
38.505,50  dio cui €. 38.005,50 per lavori al netto del ribasso offerto del 2,50% ed €. 500,00 per 
oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso oltre €. 3.850,55 per IVA al 10%; 

4. di rimodulare il quadro economico al netto del ribasso al 2,55 %: 
 

A IMPORTO LAVORI  
AL NETTO DEL RIBASSO DEL 2,55 %  

  

A.1 LAVORI   €  38.005,50 
A.2 ONERI SICUREZZA  €       500,00 
 IMPORTI LAVORI DI CONTRATTO  €  38.505,50 
B SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 SPESE TECNICHE  €   3.900,00 
B.2 INARCASSA 4% €      156,00 
B.3 IVA SPESE TECNICHE 22% €      892,32 
B.4 IVA LAVORI 10% €   3.850,55 
B.5 INCENTIVO RUP  €      790,00 
B.6 IMPREVISTI  €      811,68 
B.7 ECONOMIE     €  1.093,95 
 SOMME A DISPOSIZIONE   € 11.494,50 
 TOTALE  € 50.000,00 

 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà immediatamente esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in conformità 
di quanto stabilito dall’art. 151, comma 4 del TUEL, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

6. di pubblicare l’esito della procedura di gara sul sito internet comunale e di procedere, decorsi i 
termini di legge, alla conseguente stipula del contratto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                                               (firma autografa omessa ai sensi  
                                                                                                                                      dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

  € 50.000,00 412/1  2020 

 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                                       (firma autografa omessa ai sensi  
                                                                                                                                dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene 

fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni consecutivi  reg.   n.  

IL MESSO ………………………… 

 

 

 

 


